FOAIA DIECESANĂ.

Organ al Eparchiei gr. or. rom. a Caransebeșului.

Apare odată în săptămână: DUMINECA.

<p>Prețul Abonamentului:</p> <p>Pentru Austro-Ungaria pe an . . 5 fl. — cr. „ „ „ „ pe 1/2 an . 2 „ 50 „ „ România și străinătate pe an . 14 franci „ „ „ „ „ pe 1/2 an 7 „</p>	<p>Prețul inserțiunilor:</p> <p>Pentru publicațiunile oficiale, concurse, edicte etc. tipărite de 3 ori, dacă contin până la 150 cuvinte 3 fl., până la 200 cuvinte 4 fl., de aci în sus 5 fl.</p>	<p>Corespondințele sînt a se adresa redacțiunii „FOAIA DIECESANĂ“; eră banii de prenumerațiune și inserțiuni la Tipografia diecesană în Caransebeș.</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nicolaus Olahus.

(Urmare și fine.)

Despre naționalitatea română a metropolitului din Strigoniu (Esztergom, Gran) în precuvântarea cărții menționate, a cărei original ca codice se află în biblioteca ces. reg. din Viena, se pot ceti următoarele:

„Historiae patriae patulo studiosiorem abitor fore nenimem, qui Nicolai Olahi clarissimi Viri eximiam virtutem, persimili prorsus eruditioni conjunctam, non habeat cognitam. Scriptis utramque celebrarunt cum alii, tum in primis Mathias Belius, vir et ipse doctissimus, et pro meritis in patriam suis nunquam satis laudandus, cuius aeterno operi, quantum ad Olahum attinet, fides ut contingat itidem perpetua, in lucem hic efferre placuit Imperatoris Ferdinandi I. Regis nostri litteras, quibus Nicolao Olaho, ejusque meritis, Olahianae genti universae, avitas generis praerogativas auctoritate sua comprobant, et novas nobilium ordinis in Regno Hungariae immunitates impertitur; ac quantum doctrinae et virtutis laude praestiterit ceteris, testis ipse longe omnium locupletissimus denarrat. Exculti ad omnem elegantiam ingenii monumentum, ab Olaho nostro posteris relictum, hoc, quod iam leges, praecipuum est; mole quidem, ut vides, exiguum, at insigni tamen popularibus nostris iudicio futurum, floruisse olim quoque apud nos ordinis ecclesiastici viros, severiorum non minus, quam amceniorum litterarum studio et amore in patriam clarissimos: ut pote quod ab Olaho pura oratione scriptum sit, a patria, infelici Mohacsiana clade ac Regis Ludovici miserabili interitu paene funditus eversa, longe remoto; et pro Maria Regina vidua, quam rebus etiam in adversis integer fidei ad Belgas usque sequutus erat, curis gravissimis districto: adeo probi civis incredibilis est in Regem suum et patriam pietas, dulcis in fortuna quavis memoria; ut ne peregrino quidem sub caelo immemor agere queat, quin eorum commodis et gloriae pro viribus suis inserviat. Propositum auctoris epigraphe opusculi plane indicat: voluit nempe prudentiae vir singularis commendare placide popularibus suis amorem primum

Regis et Patriae; tum, quae hanc securam reddunt, belli studia, et promptam domi bellique obsequendi Ducibus voluntatem: *Atilae* idecirco exercitum in scenam reduxit; barbarum quidem illum et adversus hostes inhumanum; at vero disciplinae militaris, laborum, frigoris, inediae, et Ducum praecipue imperii longe patientissimum: quo in ruborem daret eos, qui regem Ludovicum, propemodum sine exercitu atque inermem, in hostes movere coactum aut prodiderant turpiter aut per summam temeritatem inire praelium coegerant. Voluit dinde faciem Hungariae qualis, dum res erant integrae, fuit, veris depictam coloribus ad civium posteros transmittere: ut vel hanc contemplantes intelligerent, nulla per orbem universum tam ampla, tam opulenta florere imperia, quae opes, vires, dignitatem salutemque suam adversus civium discordiam tueri debuissent. Utinam tandem aliquando illucescat beata illa et bonis omnibus longe desideratissima dies, quae, praescriptis per Hungariam quoque nostram auctoritate publica litterarum studiis, Historiam itidem patriam merito in luce coloret: ut ista, civilis prudentiae omnis ac vitae Magistra tenelli cives nostri, quid Regi suo, quidve patriae debeant,

De tenero meditentur ungui.

Porro libellum opusculi hujus priorem, ubi in patriam revertisset, emendaturum se Olahus noster pollicitus est praevio in monito his versibus:

Si quid inest mendae topicis, ignosce precamur;

Nam procul a Getico littore cymba mea est.

Quum dulces repetam portus patriosque Penates;

Singula tunc referam candidiore fide.

Quae promissa pulcre ab eo fuisse exsoluta attestatur codex Caesareus. Olahi manu correctus, et diligentium scriptorum more passim inculcatus. Is Sambuci nostri olim fuit, cuius diligentia libellus opusculi alter, *Atila* inscriptus lucem adspexit Basileae anno MDLXVIII — rerum Hungaricarum Bonfinii Decadis primae libro sexto insertus pag. 107 quo cum opere semel atque iterum fuit recusus. Libellus prior, sive descriptio chorografica regni nostri, longiori tempore latuit in tenebris: dum tandem

aliquando juris factus est publici a Cl. Viro Mathia Belio in Apparatu ad Historiam Hungariae Decad. I. Monument. I. Divulsos alterum ab altero nunc primum lectori conjunctim damus. Priorem contulimus diligenter cum libro manu exarato Caesareo Classis Hist. Prof. CCXVII. Olahi, ut modo diximus, manu castigato. Clarissimus quidem Belius, ubi Caesarei codicis mentionem intulit, exemplum suum, cum codice MS. alio ab amicis fuisse collatum, adnotavit, qui si nostrum indicare voluit, ne illi parum fidis ac diligentibus amicis, hoc quidem in officio, uti contigit: integras enim nos pagellas exscribere et loca prope infinita consanare oportuit. Adnotationes marginibus inscriptae Cl. Belium auctorem habent, nostrae sunt perpaucae. Atila in codice nostro non superat; at vero claris admodum indiciis persuadeor, ut credam, avulsum huic fuisse a Sambuco, atque Oporino Sypothetae missum; ad cujus exempli fidem recudi nostrum fecimus; et, quo alteri esset similior, singulis capitibus res, quas complectuntur, summatim relatas praemisimus. Haec de nostra in edendis libellis istis cura et diligentia; quibus adjicere libuit Nicolai de Rosenberg, Equitis Poloni, de situ, moribus, et diversitate Scythicarum gentium libellum singularem, adhuc ineditum, ex libro Caesareo manu scripto Classis Hist. Profanae ICCCXXVII. Congruit enim apte cum iis, quae Olahus noster eadem hic de re disserit, et facem, tametsi fortassis pertenuem, praetulerit, origines gentis Hungaricae per vestigia Philippi Joannis Strahlenbergii ultimo in Septentrione et oriente quaesituris.

Rosenbergi libellum excipiunt diplomata duo, alterum Olahi, ut ante dixi, alterum Thomae Nadasdii, Imperatoris Ferdinandi I. Regis nostri, Ducis fortissimi, insignia de Rege et Patria merita complexum. Est Thomas Nadasdus, defensa in primis contra Suleymanum Buda, in Annalibus nostris clarissimus; nam, ut iam ad Ursinum Velium, anno proxime elapso typis a me vulgatum pag. 106. adnotavi, gravissima injuria afflictus fuerat vir summus a mendaci calumnia, quae, simulatione fidelitatis arcem hosti dedidisse, iniquissime sparserat. Attestatur istud hostis ipse Joannes Scepusius, cuius authenticas litteras, quibus laudatum Thomam Nadasdium a juris jurandi religione, qua coactum obstrinxerat, absolvit, in Tabulario Regio Poseniensi, paucis abhinc diebus, non solum vidi legique, sed etiam manu mea exscripti, ubi Scepusius in ceteris haec ait: Recognoscimus per praesentes literas, quemadmodum praeteritis temporibus, cum scilicet potentissimus Imperator Thureorum civitatem ac arcem nostram Budensem ab hostibus nostris, capitaneis et stipendiariis Ferdinandi Regis Bohemiae, capitalis inimici nostri, recepisset; eodem tempore fidelis noster Magnus Thomas de Nadasd, qui in dicta arce Castellanus erat, manus hostium effugiens, per multa fortunae et vitae suae pericula in potestatem nostram devenerat, a nobisque gratiam capiti suo petierat. Nos vero tum ex benignitate nostra regia, tum vero virtute et constantia ipsius Castellani moti, ex quo a certis authoribus didiceramus, ipsum non captivitate, non metu mortis induci potuisse, quo cum Alemanis capitaneis peditibusque, qui a potentia et copiarum multitudine dicti Imperatoris perterriti, eandem arcem per

conditiones pacis ipsi Imperatori dediderant, consensisset: sperantes eundem pro nobis quoque, si necessitas aliqua exegisset, idem facturum, gratiam cum eo feceramus, ipsumque ex periculo mortis liberaveramus etc. Manere quidem post haec apud Scepusium Thomas coactus fuit, at fidem tamen Ferdinando integerrimam constanter servavit, ut qui de consiliis hostium omnibus certior reddere quam diligentissime semper studuerit; quod authenticis itidem litteris immo ipsius Scepusii querelis comprobare esset facillimum, nisi et haec, quae pauca adnotavi, opportunius alibi dici potuisse, probe intelligerem. At vero ea, quae vera sunt, et illustres majorum animas, nullius cum injuria, contra invidiam tuentur, purioris historiae patriae gratia nullibi non recte et opportune dicuntur: de qua simul ac de te, labore meo, bene mereri, Lector, unice studeo. Vale! et, si conatus nostri probabuntur tibi, vetusta literarum monumenta, si quae possides, pro amore, quo in patriam es, tuo, mecum, quaeso, comunica; iterum vale!